

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Khoá XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới**

Căn cứ Kế hoạch số 336/KH-BTV ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Khoá XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức của tổ chức Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ về vai trò, tầm quan trọng của đội ngũ trí thức, trong đó có nữ trí thức, góp phần xây dựng và phát huy sự tham gia đóng góp của đội ngũ trí thức vào sự phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

- Bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết số 45-NQ/TW, cụ thể hóa trong triển khai thực hiện, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện của các cấp Hội và thực tiễn phong trào phụ nữ.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW được phối hợp, lồng ghép với các chương trình, hoạt động khác của Hội đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

**1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ nâng cao nhận thức về vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới**

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, vận động đến cán bộ, hội viên, phụ nữ về định hướng, chủ trương, chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. Trong đó tập trung tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới, Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, Luật Bình đẳng giới (2007), Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới (2021-2030), chính sách bồi dưỡng tài năng nữ, xây dựng đội ngũ cán bộ nữ...

- Tuyên truyền, vận động góp phần tăng cường sự thống nhất, đồng thuận của đội ngũ trí thức, trong đó có nữ trí thức trong thực hiện đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tích cực tham gia truyền thông chính sách; giữ vai trò nòng cốt trong thúc đẩy các lực lượng phụ nữ trên các lĩnh vực nâng cao năng lực, trình độ, ứng dụng khoa học công nghệ trong bối cảnh Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế; phát huy vai trò, trách nhiệm, tinh thần cống hiến của đội ngũ trí thức trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa (CNH-HĐH) đất nước.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về bình đẳng giới và vai trò, vị thế của nữ trí thức trên các lĩnh vực đồng thời tuyên truyền những thành tựu và đóng góp của đội ngũ trí thức trong quá trình xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW gắn với thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp, các nghị quyết chuyên đề<sup>1</sup>, phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” của Trung ương Hội, Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh đã cụ thể hóa thành phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc” gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các nhiệm vụ trọng tâm của hội; phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; khai thác thế mạnh, hiệu quả của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, giáo dục; đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến trong học tập, nghiên cứu, sáng tạo của phụ nữ, trong đó xây dựng các nhân vật tiên phong, truyền cảm hứng là những nữ trí thức tiêu biểu, trong đó có nữ trí thức là người dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc, nữ tu tôn giáo, các nhà khoa học nữ trên các lĩnh vực....

- Thường xuyên tìm hiểu tình hình, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ trí thức trong đó có nữ trí thức để tham mưu đề xuất chính sách nhằm phát huy sự đóng góp của đội ngũ trí thức.

## **2. Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp**

- Đổi mới, đa dạng các hình thức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp; quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ Hội các cấp tham gia nghiên cứu, thực hiện đề tài, nhiệm vụ khoa học; nâng cao khả năng ứng dụng khoa học, công nghệ góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ Hội có đủ phẩm chất, năng lực, sáng tạo, tâm huyết, trách nhiệm, chuyên nghiệp, có khát vọng cống hiến, góp phần xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao, xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững mạnh.

- Chú trọng việc nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội từ cấp huyện đến cơ sở theo hướng tiếp tục phát huy các cơ sở hạ tầng và các chủ trương, chính sách đã có (*hệ thống đào tạo trực tuyến và chế độ đào tạo*

<sup>1</sup> Nghị quyết số 18/NQ- BCH ngày 18/01/2021 của Hội LHPN VN về hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030 trong đó đề ra các giải pháp hỗ trợ phụ nữ bao gồm nữ trí thức trong hội nhập quốc tế.

cho đội ngũ cán bộ Hội từ ngân sách Nhà nước theo Đề án 1893 của Thủ tướng Chính phủ), trong đó tập trung đào tạo, bồi dưỡng, thu hút trí thức trẻ vào công tác Hội, tổ chức Hội có các hoạt động, chương trình cụ thể phù hợp để thu hút trí thức và đầu tư thêm các giải pháp mới trong đào tạo, bồi dưỡng gắn với nhu cầu của đội ngũ cán bộ, qua đó xây dựng đội ngũ cán bộ Hội ngày càng chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu công tác trong giai đoạn mới.

### **3. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội góp phần thực hiện hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 45-NQ/TW**

- Nâng cao chất lượng công tác giám sát, lựa chọn các hình thức giám sát, nội dung, vấn đề giám sát phù hợp với quyền và lợi ích hợp pháp của từng nhóm phụ nữ, theo từng thời điểm, địa bàn, trong đó quan tâm đến các vấn đề mới, vấn đề bức thiết của phụ nữ; phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội để tham gia giám sát các vấn đề có liên quan đến phụ nữ và trẻ em.

- Góp ý, phản biện xã hội tập trung vào những vấn đề về cơ chế, chính sách, an sinh xã hội cho các nhóm phụ nữ đặc thù, các vấn đề liên quan đến phụ nữ, gia đình và bình đẳng giới.

- Nâng cao năng lực, bản lĩnh của cán bộ Hội, nhất là cán bộ cấp cơ sở trong thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội.

### **4. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ và phát triển đội ngũ nữ trí thức; tạo môi trường thuận lợi để tập hợp đoàn kết, phát huy tài năng, trí tuệ của nữ trí thức vì sự bình đẳng, phát triển của phụ nữ Việt Nam, góp phần xây dựng và phát triển đất nước.**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của nữ trí thức, nhất là trí thức trẻ nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tin tưởng và ủng hộ đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tham gia nghiên cứu nâng cao năng lực, trình độ; đồng thời phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh tổng hợp của đội ngũ trí thức thành phố, góp phần tích cực cho sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Vận động nữ trí thức tham gia hoạt động Hội, làm cán bộ Hội, Tổ tư vấn cộng đồng, các câu lạc bộ, đội nhóm của Hội.

- Tham gia giới thiệu Giải thưởng Nguyễn Thị Định.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, đối thoại, cổ vũ, khuyến khích đội ngũ trí thức tiếp tục phấn đấu, đóng góp cho sự phát triển khoa học công nghệ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện**

- Cán bộ Tuyên giáo: Chủ trì tham mưu tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, Kế hoạch của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội, Chương trình hành động của Thành ủy gắn với tuyên truyền, vận động xây dựng người phụ nữ phát triển toàn diện. Tăng cường các giải pháp thúc đẩy cán bộ, hội viên, phụ nữ thực hiện hiệu quả các tiêu chí của phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, “Xây dựng người phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn,

năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc” và phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

- Cán bộ Chính sách – Luật pháp: Chủ trì tham mưu và triển khai các hoạt động giám sát, phản biện xã hội trong thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW.

- Cán bộ Tổ chức – Kiểm tra: Chủ trì tham mưu công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán nữ, cán bộ Hội các cấp; đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt các chính sách liên quan đến công tác cán bộ nữ.

- Cán bộ Văn phòng: Tăng cường các giải pháp thúc đẩy cán bộ, hội viên, phụ nữ thực hiện hiệu quả các tiêu chí của phong trào thi đua yêu nước.

- Các nhiệm vụ còn lại: Căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai các nội dung của Nghị quyết gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

## 2. Hội Liên hiệp Phụ nữ 12 xã thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động và hoạt động Hội.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị quyết phù hợp với tình hình địa phương.

- Chủ động tham mưu cấp ủy cùng cấp quan tâm, tạo điều kiện trong triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ, cán bộ Hội theo quy định; chủ động tham mưu cho chính quyền địa phương ban hành các văn bản về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hội, cán bộ lãnh đạo, quản lý tạo điều kiện thuận lợi cho việc nâng cao năng lực, trình độ, kỹ năng về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ Hội chuyên trách và cán bộ lãnh đạo, quả quả trên các phương tiện truyền thông.

- Các cơ sở Hội có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát và báo cáo kết quả triển khai Nghị quyết số 45-NQ/TW trong báo cáo định kỳ 6 tháng, 1 năm gửi về Văn phòng Hội LHPN huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Khoá XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới của Hội LHPN huyện./.

### Nơi nhận:

- TT. Hội LHPN Thành phố: đ/c Phượng Trân;
- Ban Hỗ trợ PNPTKT Thành Hội: đ/c Mỹ Dung;
- Ban CSLP Thành Hội: đ/c Bích Dung;
- Văn phòng, Ban CSLP, Ban TC-KT Hội LHPN TP;
- Văn phòng HU;
- Ban DV.HU;
- Hội LHPN các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Nh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Đặng Trần Trúc Dao**